
ГУ «Минская областная библиотека им. А. С. Пушкина» 

Зал периодических изданий 

 

 

 

 

 

Год исторической памяти  

в периодических изданиях:  

рекомендательный библиографический 

указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Минск, 2023  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Год исторической памяти в периодических изданиях: 

рекомендательный библиографический указатель / Минская областная 

библиотека им. А. С. Пушкина ; Зал периодических изданий ; [сост.: 

Е. О. Горбачева, С. Н. Бородко, А. А. Королева]. – Минск, 2023. – 36 с. 

 

Рекомендательный библиографический указатель посвящен Году 

исторической памяти, в него включены статьи из газет, опубликованные в 

2022 году. 

Материалы размещены в систематическом порядке, внутри разделов 

– по алфавиту авторов и заголовков и содержат информацию о подвигах 

белорусского народа в годы Великой Отечественной войны, биографии 

очевидцев, судьбах сел и деревень, а так же об увековечении памяти в 

памятниках. 

Справочный аппарат включает в себя указатель авторов и заглавий, а 

также представлен список изданий, использованных при составлении 

библиографического указателя. 

Издание «Год исторической памяти в периодических изданиях: 

рекомендательный библиографический указатель» будет интересен 

краеведам, историкам, студентам и людям, интересующимся историей 

своей страны. 

  



3 

 СОДЕРЖАНИЕ  
 

ИСТОРИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИХ СУДЕБ ............................................................. 4 

ЛАГЕРЯ СМЕРТИ ............................................................................................ 10 

ПАМЯТЬ ЖЕРТВ .............................................................................................. 11 

ПОДВИГИ И СУДЬБЫ ПАРТИЗАН .............................................................. 12 

ПАМЯТЬ, ЗАКЛЮЧЕННАЯ В КАМЕНЬ ...................................................... 14 

БЕЗ СРОКА ДАВНОСТИ ................................................................................. 18 

ПУТЬ К ПОБЕДЕ .............................................................................................. 19 

СЕСТРЫ ХАТЫНИ........................................................................................... 20 

ГЕНОЦИД. РЕКВИЕМ ПАМЯТИ................................................................... 22 

ФАШИЗМУ НА ЗЕМЛЕ НЕ МЕСТО ............................................................. 26 

ИСКУССТВО ПО ТУ СТОРОНУ ВОЙНЫ .................................................... 29 

ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ .................................................................................. 30 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ ........................................................ 33 

СПИСОК ИЗДАНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКОГО УКАЗАТЕЛЯ .................................................... 35 

 

 

  



4 

ИСТОРИЯ ЧЕЛОВЕЧЕСКИХ СУДЕБ 
 

1. Акулович, И. Гордость поколений / Ирина Акулович // Семь 

дней. – 2022. – 5–11 мая. – С. 8. 

О летчике Илье Акуловиче, служившем в 91-м истребительном 

авиационном полку. 

2. Алексеевич, С. Подвиг без срока давности / Сергей Алексеевич 

// Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 1 сент. – С. 8. 

Статья про подвиг Дмитрия Гвишиани. 

3. Алимова, Е. Родился в рубашке / Елена Алимова // Сельская 

газета. – 2022. – 30 апр. – С. 49. 

Статья о биографии и подвигах М. В. Ратомского. 

4. Арабей, С. Ратный и трудовой подвиги летчика Лобанова / 

Сергей Арабей // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 5 

июля. – С. 6. 

Биография Героя Советского Союза подполковника в отставке 

А. Лобанова. 

5. Арон, В. В память о настоящем человеке / Василий Арон // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 5 апр. – С. 7. 

Статья о биографии и подвигах А. П. Маресьева. 

6. Арон, В. «Его слово на вес золота» / Василий Арон // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 9 авг. – С. 7. 

Биография военачальника П. А. Лосюкова. 

7. Арон, В. «Я не хочу, чтобы матери и отцы оплакивали своих 

сыновей» / Василий Арон // Белорусская военная газета. Во славу Родины. 

– 2022. – 19 апр. – С. 7. 

Статья о А. Ф. Куприяновой и ее сыновьях – участниках Великой 

Отечественной войны. 

8. Арон, В. Гений штабного искусства / Василий Арон // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 12 июля. – С. 6. 

Биография Героя Советского Союза маршала Василия Соколовского. 

9. Арон, В. Мастер танковых атак / Василий Арон // Белорусская 

военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 6 янв. – С. 14–15. 

Статья о биографии и подвигах И. И. Якубовского. 

10. Арон, В. Подвиг над Гомелем / Василий Арон // Белорусская 

военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 23 июля. – С. 16. 

Статья о подвиге летчика Виктора Оськина. 

11. Арон, В. Политрук, прослывший Комбатом / Василий Арон // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 12 июля. – С. 7. 

Биография офицера Алексея Еременко. 



5 

12. Арон, В. Посмертно живые / Василий Арон // Белорусская 

военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 8 сент. – С. 6–7. 

Биография девушек-снайперов Натальи Ковшовой и Марии 

Поливановой. 

13. Баравіцкая, Г. «Ты – песня натхнення…» / Галіна Баравіцкая // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 3 нояб. – С. 7. 

Біяграфія і творчы шлях Якуба Коласа. 

14. Баркун, Г. Шли мстить врагу / Геннадий Баркун // Народная 

газета. – 2022. – 8 ліп. – С. 30. 

О женщинах, воевавших в тылу врага. 

15. Брестская, А. Из «пешки» в королеву / Алина Брестская // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 27 окт. – С. 5. 

Биография летчицы Галины Брок-Бельцовой. 

16. Быченя, В. Долгом и дружбой сплоченные / Владимир Быченя 

// Народная газета. – 2022. – 25 сак. – С. 43. 

О двух легендарных личностях Василии Корже и Кирилле Орловском, 

сражавшихся против фашистов, а в послевоенное время возрождавших 

колхозы-миллионеры. 

17. Быченя, В. Судьба узника Петрова / Владимир Быченя // 

Народная газета. – 2022. – 1 ліп. – С. 28. 

Об юном узнике концлагерей Заксенхаузен и Бухенвальд. 

18. Валах, М. «Гитлеровцы расстреливали семьи с детьми, по 5–7 

человек» / Марина Валах // Семь дней. – 2022. – 23–29 июня. – С. 24. 

О Николае Дорогокупце и его семье, жившей под немецкой 

оккупацией. 

19. Валах, М. «Здесь живые завидовали мертвым» / Марина Валах 

// Семь дней. – 2022. – 7–13 апр. – С. 24. 

О людях, выживших в лагере смерти Озаричи, где впервые 

гитлеровцы массово применяли бактериологическое оружие. 

20. Валах, М. «Моих самых маленьких братьев похоронили в 

одном гробу» / Марина Валах // Семь дней. – 2022. – 25–31 авг. – С. 28. 

О Николае Абазовике и его семье, выжившей в годы Великой 

Отечественной войны. 

21. Валах, М. «Немцы бросали малышей в костер, а матерей 

прокалывали штыками» / Марина Валах // Семь дней. – 2022. – 26 мая. – 1 

июня. – С. 8. 

О людях, переживших войну и создавших семьи в послевоенное время. 

 

 



6 

22. Гавриленко, Ю. Два героя / Юлия Гавриленко // Семь дней. – 

2022. – 5–11 мая. – С. 9. 

О подвигах старшего лейтенанта Григория Полохова и младшего 

сержанта Сергея Горина. 

23. Горбатенко, И. Всегда в строю / Инна Горбатенко, Андрей 

Захаров, Елена Козловская // Рэспубліка. – 2022. – 22 чэрв. – С. 6. 

Статья о ветеране войны Н. И. Илькевиче. 

24. Грудницкий, С. Таран на рассвете / Сергей Грудницкий // 

Сельская газета. – 2022. – 21 июня. – С. 10. 

Статья о биографии и подвигах Л. Бутелина 

25. Дашкевич, В. Улица немецкого солдата / Виктория Дашкевич // 

Беларускі час. – 2022. – 14 окт. – С. 18. 

Биография антифашиста Карла Шрадера. 

26. Дзямідава, В. Кірыла Тураўскі / Вольга Дзямідава // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 22 окт. – С. 13. 

Артыкул пра Кірыла Тураўскага. 

27. Дзямідава, В. Легендарны камбрыг / Вольга Дзямідава // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 27 сент. – С. 6. 

Біяграфія Героя Савецкага Саюза Фёдара Сінічкіна. 

28. Дробышевская, М. Женщины Александровского подполья 

возвращаются / Маргарита Дробышевская, Маргарита Лажевич // Сельская 

газета. – 2022. – 15 сент. – С. 15. 

Статья о пяти женщинах Александровского подполья. 

29. Дробышевская, М. Прятала слезы и поднимала детей / 

Маргарита Дробышевская // Сельская газета. – 2022. – 27 сент. – С. 15. 

Биография Станиславы Рыжковой, свидетельницы событий 

Великой Отечественной войны. 

30. Жиленкова, А. О господи!.. Как это пережить? / Алла 

Жиленкова // Вечерний Минск. – 2022. – 22 сент. – С. 12. 

О судьбе Лидии Богдановой, страшные сюжеты которой Тютчев 

вряд ли мог себе представить. 

31. Затирка, Е. «Если со мною случится беда, грустную землю не 

меряй шагами. Знай, что сердце мое ты отыщешь всегда там, за 

облаками…» / Елена Затирка // Белорусская военная газета. Во славу 

Родины. – 2022. – 20 сент. – С. 4–5. 

Биография штурмана Ивана Кузьмина. 

32. Заяц, Н. Они добыли нам победу / Николай Заяц // Белорусская 

военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 2 авг. – С. 7. 

Биография семьи ветерана В. А. Зайца. 



7 

33. Ивашко, Е. «Нас везли в товарных вагонах в Германию» / 

Елена Ивашко // Семь дней. – 2022. – 14–20 апр. – С. 8. 

О малолетних узниках, выживших в разных лагерях. 

34. Ивашко, Е. Так мы остались живы / Елена Ивашко // Семь 

дней. – 2022. – 14–20 июля. – С. 28. 

О людях, прошедших через ужасы Великой Отечественной войны. 

35. Иоффе, Э. Комиссар республики / Эмануил Иоффе // Беларускі 

час. – 2022. – 4 февр. – С. 19. 

Биография государственного и военного деятеля Иосифа 

Адамовича. 

36. Иоффе, Э. Уникум из Пеньковщины / Эмануил Иоффе // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 15 дек. – С. 7. 

Биография генерал-лейтенанта Антона Гастиловича. 

37. Климович, Е. Отвага и мужество гвардии разведчика / Елена 

Климович // Сельская газета. – 2022. – 7 июня. – С. 15. 

О герое Великой Отечественной войны Захаре Лыщене. 

38. Коздерко, О. Воспетые Симоновым / Ольга Коздерко // На 

страже. – 2022. – 6 мая. – С. 7. 

О тех, кто стоял насмерть, защищая Могилев. 

39. Корабликов, А. Самый молчаливый день в году / Александр 

Корабликов // Семь дней. – 2022. – 5–11 мая. – С. 8. 

О санинструкторе Василии Казанкове, воевавшем в 13-й зенитной 

артиллерийской дивизии. 

40. Кузьмич, М. Обещание выжить / Марина Кузьмич // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 5 февр. – С. 22. 

Биография и воспоминания Татьяны Ермоленко, выжившей во время 

карательных операций в деревне Петровка. 

41. Куликова, О. Новые лица минской школы милиции / Ольга 

Куликова // На страже. – 2022. – 9 сент. – С. 8. 

О курсантах рабоче-крестьянской милиции имени М. В. Фрунзе, 

входивших в состав батальона Владимирова. Оборона Могилева в июле 

1941 года. 

42. Куликова, О. Приняли бой / Ольга Куликова // На страже. – 

2022. – 11 марта. – С. 7. 

О мужественных защитниках Брестской крепости, бойцах 132-го 

конвойного батальона НКВД, державших оборону на протяжении месяца. 

43. Михайлова, В. «Так над нами издевались» / Вера Михайлова // 

Семь дней. – 2022. – 18–24 авг. – С. 28. 

О детях войны, прошедших фашистские концлагеря. 



8 

44. Непарко, В. Гвардии полковник Иван Машталер: портрет на 

фоне времени / Валерий Непарко // Белорусская военная газета. Во славу 

Родины. – 2022. – 24 нояб. – С. 6–7. 

Статья о подвигах полковника Ивана Машталера. 

45. Николаева, Е. Золотой фонд черно-белых свидетельств: война 

на снимках репортеров БЕЛТА / Елена Николаева // Семь дней. – 2022. – 

31 марта–6 апр. – С. 28. 

О фронтовых фотокорреспондентах Владимире Лупейко и 

Александре Дитлове. 

46. Новикова, Д. Награда из военного прошлого / Дарья Новикова 

// СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 22 окт. – С. 18. 

О том, как найденная в Беларуси боевая медаль вернулась к своему 

владельцу, ветерану Великой Отечественной войны Петру Чеснокову. 

47. Новохрост, А. Путь сержанта Козлова / Александр Новохрост // 

Семь дней. – 2022. – 5–11 мая. – С. 9. 

О сержанте Козлове, его истории жизни в послевоенное время. 

48. Павлюкович, А. Подвиг Ларисы Матюшко / Александр 

Павлюкович // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 16 июля. – С. 10–11. 

Статья о подвигах Ларисы Матюшко. 

49. Прищепа, Л. Судьба братьев Занковичей / Леонид Прищепа // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 6 окт. – С. 6. 

Биография братьев Занковичей: Петра, Виктора, Юлиана, Евгения, 

Николая, Леонида и Станислава. 

50. Пролесковский, Р. Могила под звездочкой / Руслан 

Пролесковский // Народная газета. – 2022. – 29 ліп. – С. 32. 

О красноармейцах, похороненных на деревенском кладбище деревни 

Контакузовка Гомельского района. 

51. Пролюк, О. Одна на всех Великая Победа / Ольга Пролюк // 

Народная газета. – 2022. – 12 жн. – С. 14. 

Статья о состоявшейся в Минске встрече представителей 

белорусских диаспор, посвященной сохранению исторической памяти. 

52. Пятковский, С. На самом первом рубеже / Сергей Пятковский 

// Вечерний Минск. – 2022. – 25 авг. – С. 12. 

О судьбе пограничника Андрея Кижеватова, участвовавшего в 

обороне Брестской крепости, и его семье. 

53. Романюк, Л. Повесть о настоящем генерале / Леонтий Романюк 

// Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 1 нояб. – С. 4–6. 

Биография генерал-лейтенанта В. Шевцова. 



9 

54. Сланеўскі, А. Жыццевы шлях каменданта Масквы Кузьмы 

Сінілава / Анатоль Сланеўскі // Белорусская военная газета. Во славу 

Родины. – 2022. – 4 авг. – С. 6–7. 

Біяграфія генерал-маера К. Р. Сінілава. 

55. Сланеўскі, А. Феадосій Смалячкоў, снайпер з-пад Быхава / 

Анатоль Сланеўскі // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. 

– 10 марта. – С. 6–7. 

Артыкул пра біяграфію Ф. Смалячкова. 

56. Солонец, Г. Солдаты Лашуки / Григорий Солонец // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 2 июля. – С. 15. 

Статья об участниках Великой Отечественной войны. 

57. Счасная, К. «Мое детство украла война» / Ксения Счасная // На 

страже. – 2022. – 27 мая. – С. 20. 

Об узнике Владимире Старовойтове, прошедшем несколько 

фашистских лагерей. 

58. Теляков, В. Вылет повторить / Виктор Теляков // Сельская 

газета. – 2022. – 30 июня. – С. 14. 

О героизме советских летчиков В. Палзунова и Е. Клоссона. 

59. Теляков, В. Девять сбитых самолетов в одном бою / Виктор 

Теляков // Сельская газета. – 2022. – 20 авг. – С. 30. 

Биография уроженца Брестской области, Героя Советского Союза 

С. И. Грицевца. 

60. Теляков, В. Штурмовое небо Леонида Беды / Виктор Теляков // 

Сельская газета. – 2022. – 19 июля. – С. 12–13. 

Статья о биографии и подвигах военного летчика 

М. В. Ратомского. 

61. Тышкевич, Н. Спасибо за мир… / Наталья Тышкевич // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 15 нояб. – С. 6. 

Биография фронтовика и партизана Александра Слободы. 

62. Усачев, О. Строчит пулеметчик за синий платочек / Олег 

Усачев // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 20 сент. – С. 12. 

Биография белорусского пулеметчика Иосифа Колаша. 

63. Юрчик, И. Не сдаваться. Так завещал герой / Инна Юрчик // 

СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 6 сент. – С. 13. 

Статья о герое Советского Союза Федоре Анташкевиче и его 

правнуке. 

64. Яско, А. Рожденная во Дворце / Алена Яско // Сельская газета. 

– 2022. – 8 дек. – С. 15. 

Биография Г. Левицкой из деревни Андруши. 

 



10 

ЛАГЕРЯ СМЕРТИ 
 

65. Ивашко, Е. «Это была яма смерти» / Елена Ивашко // Семь 

дней. – 2022. – 1–7 сент. – С. 28. 

О фабрике смерти в Колдычево, в 18 км от Барановичей. 

66. Ивашко, Е. Операция Т–4: невыносимая жестокость «смерти из 

жалости» / Елена Ивашко // Семь дней. – 2022. – 8 июня. – С. 28. 

О программе «Т-4», применяемой в душегубках концлагерей. 

67. Мученики Луполовского лагеря / подгот. Дарья Шевцова // 

Беларускі час. – 2022. – 6 мая. – С. 17. 

Статья о Лупочевском лагере для военнопленных. 

68. Осипов, М. Тифозная мгла коричневой ночи / Максим Осипов 

// СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 14 апр. – С. 12–13. 

Статья о бактериологическом оружии Третьего рейха. Лагерь 

смерти Озаричи. 

69. Осипов, М. Тростенец: звенящая тишина / Максим Осипов // 

СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 9 апр. – С. 10–11. 

Статья о лагере смерти Тростенец. 

70. Осипов, М. Шталаг 342: все для истребления людей / Максим 

Осипов // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 7 июля. – С. 14–15. 

Статья о «Штаммлагере» для военнопленных. 

71. Осипов, М. Шталаги Белорутении / Максим Осипов // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 12 апр. – С. 16–17. 

Статья о лагерях для военнопленных Второй мировой войны. 

72. Потапенко, Д. «На лоб поставили печать смертника» / Дарья 

Потапенко, Тамара Маркина // Семь дней. – 2022. – 1 дек. – С. 28. 

О концентрационных лагерях. История Нины Александровны Богуш, 

Лидии Маслюковой, Елены Тарасевич и Веры Химач. 

73. Чаровская, К. Ангелы из Спорковщины / Катерина Чаровская // 

Рэспубліка. – 2022. – 25 кастр. – С. 13. 

Статья об истории детского концлагеря в Лидском районе. 

74. Чаровская, К. Настало время вспоминать / Катерина Чаровская 

// СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 21 мая. – С. 15. 

Статья о детском фильтрационном лагере в деревне Споркощизна. 

75. Чиж-Литаш, А. Фабрика смерти Тростенец / Анна Чиж-Литаш 

// Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 1 дек. – С. 7. 

Статья о концлагере Тростенец. 

76. Яско, А. Прививка правды от эпидемии лжи / Алена Яско // 

Сельская газета. – 2022. – 2 авг. – С. 10–11. 

Статья об Озарическом лагере смерти. 



11 

ПАМЯТЬ ЖЕРТВ 
 

77. Астровская, Л. «Я честно выполнил свой долг. И я не прятался 

за спины, жизнь не дожив до середины…» / беседовала Елена Затирка // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 14 июля. – С.4–5. 

Интервью с матерью рядового Валерия Астровского. 

78. Бегунова, Е. Сердце памятью болит / Елена Бегунова // 

Рэспубліка. – 2022. – 30 жн. – С. 13. 

Воспоминания очевидцев о Великой Отечественной войне. 

79. Валах, М. Кровавая дорога «Березы-Картузской» / Марина 

Валах // Семь дней. – 2022. – 21 сент. – С. 4. 

Воспоминания узников польского концлагеря. 

80. Врублевская, Т. Победа, сестричка, победа! / Татьяна 

Врублевская // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 16 апр. – С. 1, 9. 

Воспоминания о военных событиях ветерана Великой 

Отечественной войны М. Патлатенко. 

81. Гавриленко, Ю. «Нас пригнали в лагерь, чтобы издеваться» / 

Юлия Гавриленко // Семь дней. – 2022. – 12–18 мая. – С. 8. 

О детях войны, рассказавших свои истории выживания в Германии. 

82. Гладкая, Л. Это надо знать! Это надо помнить! Это надо, чтобы 

жить, сохранить себя и страну! / Людмила Гладкая // СБ. Беларусь сегодня. 

– 2022. – 31 марта. – С. 4–5. 

Рассказы очевидцев нацизма во время Великой Отечественной 

войны. 

83. Девятаев, А. Девятаев. Сын про отца / интервью взяла 

Людмила Гладкая // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 9 февр. – С. 12–13. 

Интервью с А. Л. Девятаевым. 

84. Ерошенко, П. Мы были единым фронтом / Павел Ерошенко // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 20 янв. – С. 7. 

Статья о воспоминаниях участников Второй мировой войны. 

85. Ерошенко, П. О нашей Победе и ее отвергателях / Павел 

Ерошенко // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 22 

марта. – С. 7. 

Статья о воспоминаниях ветерана Великой Отечественной войны. 

86. Капуза, Я. «Сохраните то, что досталось нам такой дорогой 

ценой!» / Янина Капуза // На страже. – 2022. – 6 мая. – С. 6. 

О своем боевом пути и первых мирных годах после освобождения 

Беларуси делится ветеран войны и внутренних войск полковник в 

отставке Михаил Косолапов. 



12 

87. Кисляк, О. Воспитание правдой / Олег Кисляк // Сельская 

газета. – 2022. – 13 сент. – С. 13. 

Воспоминания жителей Белынического района, переживших 

Великую Отечественную войну в юном возрасте. 

88. Кисляк, О. Здесь остановилось время / Ольга Кисляк // 

Рэспубліка. – 2022. – 8 снеж. – С. 14. 

Воспоминания очевидцев Кировского района о Великой 

Отечественной войне. 

89. Кравчевский, Я. «Жизнь нам спасли партизаны» / беседовала 

Марина Кузьмич // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 12 февр. – С. 20. 

Беседа с бывшим узником Минского гетто Я. Кравчевским. 

90. Павлюкович, А. Журавли над Хатынью / Александр 

Павлюкович // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 5 апр. – С. 8–9. 

Воспоминания жителей Хатыни. 

91. Прищепа, Л. Аграрный погром при «Новом порядке» / Леонид 

Прищепа // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 30 

июня. – С. 6–7. 

Интервью с жительницей Клецкого района Анной Уласевич об 

аграрной политике во время Второй мировой войны. 

92. Третьякова, Н. «Я родилась в блокадном Ленинграде» / 

интервью взяла Марина Кузьмич // Рэспубліка. – 2022. – 7 чэрв. – С. 11. 

Рассказ Нины Третьяковой о жизни ее семьи в блокадном 

Ленинграде. 

93. Шимук, Т. Всем смертям назло / Татьяна Шимук // Рэспубліка. 

– 2022. – 7 мая. –  С. 8. 

Рассказ ветерана Великой Отечественной войны Владислава 

Васильева. 

94. Шыманскі, М. Крывапіўцы ў мышыных мундзірах / Міхаіл 

Шыманскі // Сельская газета. – 2022. – 29 окт. – С. 30. 

Успаміны вязняў фашызму з вёскі Пешкі. 

95. Шыманскі, М. Жывы сярод забітых / Міхаіл Шыманскі // 

Сельская газета. – 2022. – 30 крас. – С. 31. 

Аб успамінах Мікалая Чыжыка, выжыўшага пасля карнай аперацыі 

«Міналы» падчас Вялікай Айчыннай вайны. 

 

ПОДВИГИ И СУДЬБЫ ПАРТИЗАН 
 

96. Баркун, Г. Выжили и победили / Геннадий Баркун // 

Рэспубліка. – 2022. – 10 жн. – С. 24. 

Статья о деятельности партизан в Беларуси. 



13 

97. Баркун, Г. Особое задание партизанки / Геннадий Баркун // 

Сельская газета. – 2022. – 19 февр. – С. 31. 

Статья о партизанке Полине Фоминичне Потоцкой. 

98. Баркун, Г. Полководческие ордена – народным мстителям / 

Геннадий Баркун // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 

11 окт. – С. 7. 

Статья о командирах белорусских партизан, награжденных 

орденами Суворова и Кутузова. 

99. Бегунова, Е. Лесных мстителей помнят / Елена Бегунова // 

Сельская газета. – 2022. – 22 дек. – С. 12. 

О деятельности партизан в Докшицком районе и поселке Бегомль. 

100. Данилов, А. Наш вклад в Победу / Андрей Данилов // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 2 июля. – С. 4–5. 

Статья о деятельности партизан во время Великой Отечественной 

войны. 

101. Доронина, М. Расстрелян на горе Милости / Майя Доронина // 

Сельская газета. – 2022. – 5 мая. – С. 15. 

Статья о подвигах юного подпольщика Федора Дерябо. 

102. Игнатенко, А. Тихая война под сенью леса / Алексей 

Игнатенко // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 7 мая. 

– С. 15. 

Статья о партизанах и их деятельности во время Великой 

Отечественной войны. 

103. Иоффе, Э. Книга о секретной партизанской бригаде / Эмануил 

Иоффе // Беларускі час. – 2022. – 4 марта. – С. 18–19. 

Статья о партизанской бригаде «Дядя Коля». 

104. Исайчук, Д. Возвращение красных партизан / Дмитрий 

Исайчук // Вечерний Минск. – 23 июня. – С. 13. 

О партизанском движении в Западной Белоруссии. 

105. Коздерко, О. Батальон Владимирова. Поиски продолжаются / 

Ольга Коздерко // На страже. – 2022. – 14 янв. – С. 11. 

О партизане и подпольщике Фоме Клевцове, воевавшем в рядах 130-й 

Петриковской партизанской бригады. 

106. Козлович, В. Память – наше возмездие, сила и совесть / 

Валентина Козлович // Рэспубліка. – 2022. – 30 ліп. – С. 13. 

Статья про деятельность партизан в деревне Спорово 

Березинского района во время Великой Отечественной войны. 

107. Кузьмич, М. Семь жизней Ильи Горбачевского / Марина 

Кузьмич // Народная газета. – 2022. – 1 ліп. – С. 10. 

О партизане и подпольщике, трижды спасшемся от смерти. 



14 

108. Курак, А. Сила «Правды» / Анна Курак // СБ. Беларусь 

сегодня. – 2022. – 23 апр. – С. 12. 

Статья о партизанском отряде имени газеты «Правда». 

109. Лукашик, И. Мастера «Володькиного отряда» / Ирина 

Лукашик, Владимир Григорьев // Сельская газета. – 2022. – 31 мая. – С. 13. 

Статья о подвигах партизанского отряда «Искра» под 

командованием В. П. Дерябина. 

110. Лукашик, И. Партизанскими тропами «Дяди Кости» / Ирина 

Лукашик, Мария Гореликова // Рэспубліка. – 2022. – 26 мая. – С. 14. 

Статья о командире партизан Константине Заслонове. 

111. Людыно, А. Несломленный Минск / Анжела Людыно // 

Беларускі час. – 2022. – 24 июня. – С. 7. 

Статья о знаковой фигуре Минского подполья Василии Степановиче 

Жудро. 

112. Маркина, Т. Записки подпольщицы / Тамара Маркина // Семь 

дней. – 2022. – 30 июня–6 июля. – С. 28. 

Рассказ врача-рентгенолога Надежды Хатченко о том, как 

становились подпольщиками в первые дни войны. 

113. Новохрост, А. Подвиг шести сотен / Александр Новохрост // 

Семь дней. – 2022. – 17–23 марта. – С. 24. 

О группе партизан под руководством Василия Коржа. 

114. Пернікаў, У. Шумеў сурова лес Чачэрскі / Уладзімір Пернікаў 

// Рэспубліка. – 2022. – 12 ліп. – С. 12. 

Аповед пра былога сувязнога партызанскага атраду Андрэя 

Канцавенкі. 

115. Стрелец, М. Патриоты спасли отечество / Михаил Стрелец // 

Рэспубліка. – 2022. – 9 верас. – С. 16. 

Статья о Белорусском штабе партизанского движения. 

116. Теляков, Вл. «Вельмі туга немцам стала, проста хоть крычы 

капут» / Владимир Теляков // Сельская газета. – 2022. – 4 июня. – С. 31. 

Статья про подпольную партизанскую газету под командованием 

Иосифа Зазеки. 

 

ПАМЯТЬ, ЗАКЛЮЧЕННАЯ В КАМЕНЬ 
 

117. Бегунова, Е. На подступах к крепости / Елена Бегунова // 

Рэспубліка. – 2022. – 4 жн. – С. 14. 

Статья о международной поисковой экспедиции в Витебском 

районе. 



15 

118. Берестов, Ю. Боруны той войны… / Юрий Берестов // 

Вечерний Минск. – 2022. – 16 июня. – С. 16. 

Об обелиске, установленном в честь подвига летчиков 

четырехмоторного аэроплана «Илья Муромец», погибших в Первую 

мировую войну. 

119. Боярчук, Д. Мемориальная доска в честь Героя / Дмитрий 

Боярчук // Сельская газета. – 2022. – 17 дек. – С. 24. 

Мемориальную доску в честь Героя Советского Союза 

Н. Зебницкого открыли на доме по проспекту Победы в Гомеле. 

120. Вакулич, Н. Капитан Степь уходит в бессмертие / Наталья 

Вакулич // Сельская газета. – 2022. – 7 июля. – С. 7. 

У деревни Избынь Хойникского района торжественно открыли 

памятный знак в честь легендарного разведчика Федора Манзиенко. 

121. Ващенко, С. Аллея разведчиков / Светлана Ващенко // 

Беларускі час. – 2022. – 8 июля. – С. 19. 

Статья об открытии памятника возле деревни Избынь Хойникского 

района в честь разведгруппы ГРУ Генерального штаба Красной Армии 

под командованием Ф. Манзиенко. 

122. Гавриленко, Ю. Восставшая из пепла / Юлия Гавриленко // 

Семь дней. – 2022. – 24–30 марта. –  С. 24. 

О мемориальном комплексе «Хатынь». 

123. Горбатенко, И. Память, застывшая в огне и камне / Инна 

Горбатенко // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 3 сент. – С. 17. 

О мемориальном ансамбле «Хатынь». 

124. Грудницкий, С. Геноцид на Бронной Горе / Сергей Грудницкий 

// Сельская газета. – 2022. – 18 окт. – С. 10. 

Статья о мемориальных памятниках и знаках в урочище Бронная 

Гора Березинского района. 

125. Грудницкий, С. Докопаться до истины / Сергей Грудницкий // 

Рэспубліка. – 2022. – 23 лют. – С. 8. 

Статья про единственный в стране поисковый батальон, который 

занимается увековечиванием жертв войн. 

126. Грудницкий, С. Рота Меркушева держала плацдарм… / Сергей 

Грудницкий // Сельская газета. – 2022. – 3 нояб. – С. 7. 

Статья об открытии мемориального памятника в честь 

А. Г. Гутмана и А. М. Меркушева. 

127. Захаров, А. Непокоренные / Андрей Захаров // СБ. Беларусь 

сегодня. – 2022. – 20 авг. – С. 12. 

О мемориальном комплексе с мраморной стрелой «Жертвам 

фашизма» в Борисове. 



16 

128. Ивашко, Е., Борисенок, Е. «Просыпаешься, а вокруг – только 

холмики из тел под снегом» / Елена Ивашко, Евгения Борисенок // Семь 

дней. – 2022. – 17–23 нояб. – С. 28. 

Об открытии памятника жителям деревни Заглинное, погибшим от 

рук гитлеровских оккупантов. 

129. Исайчук, Д. «Братское» – память о воинском братстве / 

Дмитрий Исайчук // Вечерний Минск. – 2022. – 27 янв. – С. 29. 

О мемориальном комплексе «Минское Братское военное кладбище 

1914 –1918 годов». 

130. Исайчук, Д. Минское подполье: подвиг непокоренных / 

Дмитрий Исайчук // Вечерний Минск. – 5 мая. – С. 16. 

О мемориальном зале в честь героев Советского Союза, погибших за 

освобождение Белоруссии, открытом в честь 40-летия Победы 8 мая 

1985 года. 

131. Исайчук, Д. Они погибли за Родину / Дмитрий Исайчук // 

Вечерний Минск. – 2022. – 13 янв. – С. 32. 

О мемориале, расположенном на проспекте Дзержинского в Минске. 

132. Кибик, Ю. Вилейский Стоунхендж / Юлия Кибик // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 21 июля. – С. 6. 

Статья о необычных надгробиях на могилах солдат. 

133. Кисляк, О. В открытом доступе / Ольга Кисляк // Сельская 

газета. – 2022. – 5 нояб. – С. 27. 

Статья о сквере исторической памяти Великой Отечественной 

войны, находящемся в Кричеве. 

134. Козлович, В. «Што крывёй сонца нам адваёвана – не забылі» / 

Валентина Козлович // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 20 июля. – С. 11. 

Статья про символ памяти Вечный огонь, который зажжен в 

Беларуси. 

135. Козлович, В. Если бы мемориальные знаки могли говорить / 

Валентина Козлович // Сельская газета. – 2022. – 1 окт. – С. 24. 

О мемориальных памятниках в белорусских деревнях, 

оккупированных гитлеровцами. 

136. Козлович, В. О чем помнит Береза / Валентина Козловская // 

СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 2 июля. – С. 12. 

Статья о Вечном огне, привезенном в город Береза Брестской 

области. 

137. Конога, П. В основе всего – правда и факты / Полина Конога // 

Рэспубліка. – 2022. – 24 верас. – С. 2–4. 

Статья о капитальном ремонте и реконструкции объектов 

«Хатыни». 



17 

138. Лукашевич, А. Строить, нельзя разрушить / Ангелина 

Лукашевич // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 13 

дек. – С. 8. 

Статья об открытии отреставрированного памятника воинам, 

партизанам и мирным гражданам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны в деревне Янушковичи Логойского района. 

139. Лукашик, И. Дмитрий Тремасов возвращается в Лопатино / 

Ирина Лукашик // Сельская газета. – 2022. – 25 июня. – С. 24. 

О памятнике Герою Советского Союза Дмитрию Тремасову. 

140. Нестеров, А. Правда неподвластна времени / Александр 

Нестеров // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 13 авг. – С. 17. 

О мемориале в Масюковщине. 

141. Осипов, М. Вечный огонь Беларуси / Максим Осипов // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 21 апр. – С. 2–3. 

О бьющемся пламени на площадях и мемориалах нашей страны. 

142. Поплавский, Г. Вахта полесских гардемаринов / Геннадий 

Поплавский // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 27 июля. – С. 12. 

Статья о мемориальном комплексе освободителям Пинска в 

городском парке культуры. 

143. Северьянова, М. Корни, связывающие поколения / Марина 

Северьянова // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 6 авг. – С. 22. 

Статья о Кургане Славы в парке «Фестивальный» в Гомеле. 

144. Усачев, О. И выжили, и победили… / Олег Усачев // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 19 февр. – С. 12. 

Статья о мемориальном комплексе, установленном у деревни 

Великая Раевка. 

145. Федоров, О. Гранит памяти / Олег Федоров // Беларускі час. – 

2022. – 30 сент. – С. 2–3. 

Статья о мемориальном комплексе «Хатынь». 

146. Целюк, А. Негасима память поколений / Анастасия Целюк // 

СБ. Беларусь сегодня. – 2022. –  6 авг. – С. 5. 

Об открытии мемориала памяти жертв геноцида в деревне Дунаи. 

147. Ярмошук, Н. Они боролись с нацистами / Николай Ярмошук // 

Сельская газета. – 2022. – 13 авг. – С. 26. 

В Ивановском районе открыли памятный знак польским 

партизанам. 

 

 

 



18 

БЕЗ СРОКА ДАВНОСТИ 
 

148. Алимова, Е. 365 загубленных душ… / Елена Алимова // 

Рэспубліка. – 2022. – 3 снеж. – С. 13. 

Статья о перезахоронении останков мирных жителей деревень 

Слобода, Бортники и Сокорово в агрогородке Улла Бешенковичского 

района. 

149. Бегунова, Е. Возвращение героя / Елена Бегунова // Рэспубліка. 

– 2022. – 15 верас. – С. 2. 

Статья о перезахоронении в Бешенковичах останков летчика, 

погибшего в 1943 году под Геленджиком. 

150. Бегунова, Е. Память – священна / Елена Бегунова // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 14 сент. – С. 11. 

В Витебском районе перезахоронили останки 50-ти бойцов Красной 

армии. 

151. Бегунова, Е. Это нужно живым / Елена Бегунова // Сельская 

газета. – 2022. – 15 сент. – С. 3. 

О перезахоронении младшего лейтенанта, летчика С. Коваленка. 

152. Бегунова, Е. Эхо военной трагедии / Елена Бегунова // 

Рэспубліка. – 2022. – 18 жн. – С. 14. 

Статья о братской могиле, которую нашли в поселке Осинторф 

Дубровенского района. 

153. Белецкая, Т. Новые адреса геноцида / Татьяна Белецкая // 

Сельская газета. – 2022. – 5 нояб. – С. 24. 

О перезахоронении останков жертв Великой Отечественной войны 

в деревне Путники Шкловского района. 

154. Бондарчик, В. Прогулки по некрополю / Виктория Бондарчик // 

Беларускі час. – 2022. – 28 окт. – С. 19. 

Статья об историко-мемориальном еврейском кладбище. 

155. Гавриленко, Ю. Зловещая тайна Ченковского леса / Юлия 

Гавриленко // Семь дней. – 2022. – 15–21 дек. – С. 28. 

О захоронениях в Ченковском лесу Гомельской области. 

156. Довгаль, Е. По следам боев под Осиповичами / Евгений 

Довгаль // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 16 июля. 

– С.15. 

Статья о раскопках в Осиповичском районе Могилевской области. 

157. Кандаурова, И. Исправленному – верить / Инна Кандаурова // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 15 сент. – С. 4. 

Статья про воинские захоронения времен Великой Отечественной 

войны в Стародорожском районе. 



19 

158. Кисляк, О. Без вести не пропавшие / Ольга Кисляк // Сельская 

газета. – 2022. – 11 окт. – С. 15. 

Останки 21-го солдата и командира подняли в Славгородском 

районе. 

159. Лугин, А. Забвению не подлежит / Александр Лугин // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 16 июля. – С. 14. 

Статья о поисковом движении в Хотежинском лесу. 

160. Менделева, И. Вспомнить всех поименно / Ирина Менделева // 

Народная газета. – 2022. – 1 ліп. – С. 11. 

О братской могиле на территории Могилевского района. 

161. Михайлова, В. Живых младенцев засыпали в яме землей / Вера 

Михайлова // Семь дней. – 2022. – 3–9 нояб. – С. 28. 

О найденном в 2018 году захоронении более тысячи человек, 

расстрелянных в 1941 году в Несвижском районе. 

162. Наумова, А. Без срока давности / Анна Наумова // Рэспубліка. – 

2022. – 9 верас. – С. 4. 

Статья о обнаруженных под Бешенковичами захоронениях жертв 

фашизма. 

163. Шингель, А. Сохраняя ценности / Анастасия Шингель // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 3 сен. – С. 6. 

Статья о перезахоронении останков мирных жителей, погибших во 

время Великой Отечественной войны в урочище Ивановщина Логойского 

района. 

164. Янкович, А. Они не вернулись из боя / Александра Янкович // 

Народная газета. – 2022. – 10 чэрв. – С. 14. 

Статья о поисковом движении под Витебском. 

 

ПУТЬ К ПОБЕДЕ 
 

165. Арон, В. Великая армия Наполеона нашла свою гибель… в 

Беларуси / Василий Арон // Белорусская военная газета. Во славу Родины. 

– 2022. – 25 июня. – С. 13. 

Статья об Отечественной войне 1812 года. 

166. Арон, В. Кучинский бой / Василий Арон // Белорусская 

военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 11 авг. – С. 7. 

Статья про партизанский бой в Крушниковском лесу. 

167. Данилов, А. Горячее лето 1942 года / Андрей Данилов // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 13 сен. – С. 6–7. 

Статья про Сталинградскую битву. 



20 

168. Данилов, А. Танки идут по степи, или Расплата за 

медлительность / Андрей Данилов // Белорусская военная газета. Во славу 

Родины. – 2022. – 8 окт. – С. 13. 

Статья о битве под Воронежем 1942 г . 

169. Коздерко, О. Удостоены боевой награды / Ольга Коздерко // На 

страже. – 2022. – 1 июля. – С. 12. 

Об освобождении Минска летом 1944 г., в котором активное 

участие принимали сотрудники транспортной милиции. 

170. Направление главного удара : по материалам интернет-

источников // Сельская газета. – 2022. – 6 дек. – С. 15. 

Статья о битве за Москву 30 сентября 1941 года. 

171. Субат, У. Адсюль пачалася Перамога / Уладзімір Субат // 

Сельская газета. – 2022. – 7 мая. – С. 10–11. 

Аб ваенных дзеяннях на Буйніцкім полі падчас Вялікай Айчыннай 

вайны. 

172. Шевцова, Д. Засеянное подвигом поле / Дарья Шевцова // 

Беларускі час. – 2022. – 15 апр. – С. 17. 

Статья о Буйническом поле. 

 

СЕСТРЫ ХАТЫНИ 
 

173. Бегунова, Е. Черная быль Асташево / Елена Бегунова // 

Рэспубліка. – 2022. – 19 сак. – С. 12. 

Статья о деревне, сожженной фашистами в годы Великой 

Отечественной войны. 

174. Врублевская, Т. Дважды погребенная / Татьяна Врублевская // 

Рэспубліка. – 2022. – 15 снеж. – С. 14. 

Статья о сожженной деревне Новое Село. 

175. Каяч, Е. Тайна карьера в Новоельне / Елена Каяч // Беларускі 

час. – 2022. – 18 марта. – С. 21. 

Статья о трагедии в городском поселке Новоельня Дятловского 

района в годы Великой Отечественной войны. 

176. Кисляк, О. «Деревня полыхала, а кровь наших родных текла 

рекой» / Ольга Кисляк // Рэспубліка. – 2022. – 27 мая. – С. 16. 

Статья о судьбе села Городец Быховского района во время Великой 

Отечественной войны. 

177. Кисляк, О. В Малиновке свадеб не празднуют / Ольга Кисляк // 

Рэспубліка. – 2022. – 5 жн. – С. 14. 

История села Малиновка Белыничского района во время Великой 

Отечественной войны и до сегодняшних дней. 



21 

178. Кисляк, О. Куда не прилетают аисты / Ольга Кисляк // 

Рэспубліка. – 2022. – 2 ліп. – С. 13. 

Статья о судьбах сел Шкловского района во время войны. 

179. Кисляк, О. По ком горюют Горяны / Ольга Кисляк // 

Рэспубліка. – 2022. – 3 лют. – С. 14. 

Статья о сожженной фашистами деревне Горяны. 

180. Козлович, В. Народная память деревни Сороцни / Валентина 

Козлович // Рэспубліка. – 2022. – 9 чэрв. – С. 14. 

Статья о сожженной во время Великой Отечественной войны 

деревне Сороцни. 

181. Козлович, В. Незаживающие раны Полесья / Валентина 

Козлович // Рэспубліка. – 2022. – 11 жн. – С. 15. 

Статья об оккупированных деревнях в Пинском районе во время 

Великой Отечественной войны. 

182. Козлович, В. О чем шумит Беловежская пуща / Валентина 

Козлович // Рэспубліка. – 2022. – 12 сак. – С. 14. 

Статья о деревнях и хуторах, которые сожгли фашисты в годы 

Великой Отечественной войны. 

183. Козлович, В. От Адаховщины до Ятвези / Валентина Козлович 

// Рэспубліка. – 2022. – 24 мая. – С. 14. 

Статья о деревнях в Барановичском районе, в которых были 

проведены карательные операции. 

184. Козлович, В. Святица плакала в марте / Валентина Козлович // 

Рэспубліка. – 2022. – 3 верас. – С. 13. 

Статья о деревне Святица, которую во время Великой 

Отечественной войны оккупанты стерли с лица земли. 

185. Маркова, С. Январский кошмар лесной деревушки / Светлана 

Маркова // Рэспубліка. – 2022. – 15 студз. – С. 10. 

Статья о сожженной фашистами деревне Маковье. 

186. Поплавский, Г. Страшный октябрьский день / Геннадий 

Поплавский // Рэспубліка. – 2022. – 29 ліст. – С. 13. 

Статья о трагедии полесской деревни Мелесница. 

187. Чаровская, К. Память на желтых страницах / Катерина 

Чаровская // Рэспубліка. – 2022. – 1 снеж. – С. 13. 

История деревни Раховец Новогрудского района. 

188. Чиж-Литаш, А. Кровавый красный берег / Анна Чиж-Литаш // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 17 нояб. – С. 7. 

История деревни Красный Берег во время Великой Отечественной 

войны. 



22 

189. Чиж-Литаш, А. Фабрика смерти Хатынь / Анна Чиж-Литаш // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 6 дек. – С. 7. 

История деревни Хатынь со времен Великой Отечественной войны 

и до настоящего времени. 

190. Шевцова, Д. Борки – сестра Хатыни / Дарья Шевцова // 

Беларускі час. – 2022. – 28 янв. – С. 20. 

Статья о деревне Борки. 

191. Шимук, Т. Хатынь – незаживающая рана / Татьяна Шимук // 

СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 19 марта. – С. 12. 

Статья о белорусской деревне Хатынь. 

 

ГЕНОЦИД. РЕКВИЕМ ПАМЯТИ 
 

192. Бегунова, Е. О ком скорбят былые пожарища / Елена Бегунова 

// Рэспубліка. – 2022. – 12 лістап. – С. 12. 

Статья о геноциде в деревне Лычнево Велижского уезда Витебской 

губернии. 

193. Бегунова, Е. Память и боль не отпускают / Елена Бегунова // 

Рэспубліка. – 2022. – 10 снеж. – С. 13. 

Статья про геноцид в Городокском районе. 

194. Бегунова, Е. Скорбное молчание братских могил / Елена 

Бегунова // Рэспубліка. – 2022. – 15 верас. – С. 14. 

Статья о расследовании геноцида в годы Великой Отечественной 

войны. 

195. Белецкая, Т. «Лежащим фашитские изверги стреляли в упор в 

затылок» / Татьяна Белецкая // Сельская газета. – 2022. – 29 нояб. – С. 13. 

Статья о еврейском гетто в Лунинце. 

196. Белецкая, Т. «Часто сыплешь песок в яму, а он шевелится» / 

Татьяна Белецкая // Сельская газета. – 2022. – 4 авг. – С. 15. 

Статья о геноциде населения Беларуси в годы войны. 

197. Белецкая, Т. Преступно оборванные жизни / Татьяна Белецкая 

// Сельская газета. – 2022. – 29 окт. – С. 25. 

Статья о найденных в Петриковском районе 29-ти неизвестных 

мест массового уничтожения мирного населения в годы Великой 

Отечественной войны. 

198. Врублевская, Т. «Немцы и полицаи после расправы над 

людьми устроили в здании бывшей школы бал с выпивкой» / Татьяна 

Врублевская // Рэспубліка. – 2022. – 19 лют. – С. 12. 

Статья об уничтожении фашистами всего еврейского населения 

Свислочского района. 



23 

199. Врублевская, Т. С нечеловеческой жестокостью / Татьяна 

Врублевская // Рэспубліка. – 2022. – 10 лют. – С. 16. 

Статья об убийствах фашистами мирных жителей Дятловского 

района. 

200. Гладкая, Л. Беспощадная машина смерти / Людмила Гладкая // 

СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 26 апр. – С. 12–13. 

Статья о зверствах и расстреле детей Домачевского детского 

дома. 

201. Гладкая, Л. Каратели, зарубите на носу: наказание неизбежно / 

Людмила Гладкая // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 14 сент. –  С. 12–13. 

О расследовании убийств по уголовному делу о геноциде 

белорусского народа в годы Великой Отечественной войны. 

202. Гладкая, Л. Страшная правда / Людмила Гладкая // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 20 апр. – С. 6–7. 

Материалы уголовного дела о геноциде населения Беларуси в годы 

войны. 

203. Гладкая, Л. Страшная правда / Людмила Гладкая // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 20 апр. – С. 6 – 7. 

Материалы уголовного дела о геноциде населения Беларуси в годы 

войны. 

204. Готовко, Д. Земля еще долго вздрагивала… / Дарья Готовко // 

СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 25 окт. – С. 8–9. 

Материалы уголовного дела о геноциде населения Беларуси в годы 

войны. 

205. Готовко, Д. Их руками сеялось горе / Дарья Готовко // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 18 июня. – С. 8–9. 

Статья о группе карателей, служивших в немецкой полиции на 

территории Минской области. 

206. Готовко, Д. Одна и та же жестокость / Дарья Готовко // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 24 сент. – С. 16–17. 

Материалы уголовного дела о геноциде населения Беларуси в годы 

войны. 

207. Ивашко, Е. Свидетельства палачей / Елена Ивашко // Семь 

дней. – 2022. – 21–27 июля. – С. 28. 

О создании айнзацгрупп для уничтожения евреев, цыган, 

политической интеллигенции, коммунистов и прочих «расово 

неполноценных». 

 

 



24 

208. Кисляк, О. Быль о боли / Ольга Кисляк // Рэспубліка. – 2022. – 

5 лістап. – С. 12. 

Статья о геноциде в деревнях Круглянского района в годы Великой 

Отечественной войны. 

209. Кисляк, О. Здесь дышала земля / Ольга Кисляк // Рэспубліка. – 

2022. – 25 жн. – С. 15. 

Статья о массовом уничтожении евреев возле села Рясно в годы 

Великой Отечественной войны. 

210. Кисляк, О. Незаживающая рана Бозка / Ольга Кисляк // 

Рэспубліка. – 2022. – 22 снеж. – С. 15. 

Статья о геноциде в деревне Бозок Осиповичского района. 

211. Климович, Е. Нелюди со свастикой / Елена Климович // 

Сельская газета. – 2022. – 4 окт. – С. 15. 

Статья о геноциде населения Мядельщины в годы Великой 

Отечественной войны. 

212. Козлович, В. Кровавая летопись Прибужья / Валентина 

Козлович // Рэспубліка. – 2022. – 14 ліп. – С. 14. 

Статья о последствиях Холокоста в деревнях Прибужья. 

213. Козлович, В. Страницы ужаса и боли / Валентина Козлович // 

Рэспубліка. – 2022. – 15 лістап. – С. 14. 

Статья о геноциде населенных пунктов Дрогичинского района. 

214. Козлович, В. Что видела Горынь / Валентина Козлович // 

Рэспубліка. – 2022. – 16 чэрв. – С. 10. 

Статья о карательной операции в деревне Горынь. 

215. Курец, А. На месте расстрелянного детского дома / Александр 

Курец // Сельская газета. – 2022. – 24 сент. – С. 25. 

Статья о геноциде населения Беларуси в годы Великой 

Отечественной войны. 

216. Менделева, И. Трагичная судьба Рогалино / Ирина Менделева 

// Рэспубліка. – 2022. – 19 лістап. – С. 11. 

Статья о геноциде в деревне Рогалино Чериковского района. 

217. Осипов, М. Белорусский «Сахалин»: кровавый след 

коричневой ночи / Максим Осипов // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 13 

дек. – С. 11. 

Статья о гетто в Барановичах и геноциде белорусов. 

218. Осипов, М. Такое разное правосудие / Максим Осипов // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 2 июня. – С. 14 – 15. 

Статья о деле по обвинению в геноциде бывших военнослужащих 

германской армии и полиции. 



25 

219. Павлюкович, А. «Стремиться к полному уничтожению…» / 

Александр Павлюкович // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 26 окт. – С. 12–

13. 

О малоизвестной карательной операции фашистов «Сорвиголова 

II». 

220. Павлюкович, А. Забвению не подлежит / Александр 

Павлюкович // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 15 янв. – С. 8–9. 

Статья о геноциде во время Великой Отечественной войны в 

Логойском районе. 

221. Поплавский, Г. Восставшая из ада / Геннадий Поплавский // 

Рэспубліка. – 2022. – 10 лістап. – С. 14. 

Статья о геноциде в деревне Задубье Ганцевичского района. 

222. Пролесковский, Р. Каратели истребляли Полесье / Руслан 

Пролесковский // Рэспубліка. – 2022. – 6 снеж. – С. 14. 

Статья о геноциде в Полесской области. 

223. Пролесковский, Р. Людей убивали по сценарию головорезов / 

Руслан Пролесковский // Рэспубліка. – 2022. – 1 лістап. – С. 13. 

Статья о геноциде белорусского народа в годы Великой 

Отечественной войны. 

224. Пролесковский, Р. Телешковская трагедия / Руслан 

Пролесковский // Рэспубліка. – 2022. – 9 жн. – С. 13. 

Статья о геноциде в деревне Телеши летом 1941 года. 

225. Пролесковский, Р. Ужас на Веселом Поле / Руслан 

Пролесковский // Рэспубліка. – 2022. – 29 верас. – С. 14. 

Статья о геноциде в деревне Веселое Поле Гомельского района. 

226. Пролесковский, Р. Хатки в огне / Руслан Пролесковский // 

Рэспубліка. – 2022. – 8 кастр. – С. 13. 

Статья о геноциде в Лоевском районе. 

227. Рудь, Р. Они воевали с детьми / Роман Рудь // СБ. Беларусь 

сегодня. – 2022. –3 дек. – С. 16–17. 

Материалы из документов о геноциде населения Беларуси в годы 

войны. 

228. Рудь, Р. Рутина тотального зверства / Роман Рудь // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 3 дек. – С. 20–21. 

Материалы из документов о геноциде населения Беларуси в годы 

войны. 

229. Синенко, Д. Кладбище живых / Дмитрий Синенко // На страже. 

– 2022. – 15 июля. – С. 8. 

О геноциде белорусского народа в годы Великой Отечественной 

войны. 



26 

230. Синенко, Д. Машины смерти фашистских палачей / Дмитрий 

Синенко // На страже. – 2022. – 26 авг. – С. 18. 

О геноциде белорусского народа в годы Великой Отечественной 

войны. 

231. Синенко, Д. С нашивкой OST. Мирных жителей Беларуси 

фашисты продавали за марки / Дмитрий Синенко // На страже. – 2022. – 3 

июня. – С. 10. 

О геноциде белорусов в годы Великой Отечественной войны. 

232. Федоров, О. Технология рассового озверения / Олег Федоров // 

Беларускі час. – 2022. – 6 мая. – С. 12–13. 

Статья о геноциде в годы Великой Отечественной войны. 

233. Хмарук, С. Две деревни – жертвы геноцида / беседовала Елена 

Алимова // Сельская газета. – 2022. – 3 дек. – С. 24. 

Беседа с заместителем Генерального прокурора С. Хмаруком о 

геноциде белорусов в годы Великой Отечественной войны. 

234. Шестак, В. Армия Крайова: перехваченная эстафета геноцида / 

Викентий Шестак // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 13 июля. – С. 12. 

Статья о преступлениях Армии Крайова. 

235. Шидловская, С. Осколки в сердце / Светлана Шидловская // 

Вечерний Минск. – 2022. – 20 окт. – С. 12. 

О Минском гетто, куда нацисты не только загоняли местных 

евреев, но и свозили евреев со всей Европы. 

236. Шимук, Т. Плач Городеи / Татьяна Шимук // Рэспубліка. – 

2022. – 22 студз. – С. 13. 

Статья о геноциде евреев фашистами в Городее и ее окрестностях. 

237. Шимук, Т. Черный день Садковщины / Татьяна Шимук // 

Рэспубліка. – 2022. – 12 лют. – С. 11. 

Статья об убийстве фашистами почти всего мирного населения 

Садковщины. 

 

ФАШИЗМУ НА ЗЕМЛЕ НЕ МЕСТО 
 

238. Бегунова, Е. О чем вербы плачут / Елена Бегунова // 

Рэспубліка. – 2022. – 21 мая. – С. 13. 

Статья о сожжении фашистами жителей деревни Морозовки под 

Сенно. 

239. Валах, М. «Мое детство закончилось в 1941-м» / Марина Валах 

// Семь дней. – 2022. – 28 апр.–4 мая . – С. 8. 

О карательной операции «Зимнее волшебство», проведенной 

гитлеровцами на белорусской земле в 1943 году. 



27 

240. Веселуха, Е. Три ада оккупации / Екатерина Веселуха // 

Сельская газета. – 2022. – 12 марта – С. 29. 

Статья о карательных операциях немецко-фашистских 

захватчиков на Гродненщине. 

241. Гавриленко, Ю. «1005» – код бесчеловечности / Юлия 

Гавриленко // Семь дней. – 2022. – 21–27 апр. – С. 8.  

Об операции «1005», ставшей одной из самых бесчеловечных за всю 

мировую историю. 

242. Готовко, Д. Давид Эгоф – 11 тысяч загубленных жизней / 

Дарья Готовко // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 7 мая. – С. 20–21. 

Статья о немецком карателе Д. Эгофе. 

243. Ивашко, Е. Охотники на людей / Елена Ивашко // Семь дней. – 

2022. – 7–13 июля. – С. 28. 

О головорезах из зондеркоманды СС, под руководством Оскара 

Дирлевангера. 

244. Кедми, Я. «Сорняки нацизма заново выросли» / беседовал Олег 

Федоров // Беларускі час. – 2022. – 1 июля. – С. 2, 4. 

Итервью с военным экспертом Яковом Кедми. 

245. Козлович, В. Лишили жизни целый город / Валентина 

Козлович // Рэспубліка. – 2022. – 14 кастр. – С. 16. 

Статья про Брестское гетто около деревни Бронная Гора в 

Березовском районе. 

246. Козлович, В. Расстрелянное детство / Валентина Козлович // 

Рэспубліка. – 2022. – 13 верас. – С. 14. 

Статья об убитых фашистами под Домачево воспитанниках 

детского дома и их воспитателе. 

247. Козлович, В. Тяжелый крест приграничья / Валентина 

Козлович // Рэспубліка. – 2022. – 9 ліп. – С. 13. 

Статья о зверствах гитлеровцев и бандеровцев в Ивановском 

районе. 

248. Крылова, Е. Дети-шпионы: чужие среди своих / Елена Крылова 

// Семь дней. – 2022. – 19–25 мая. – С. 28. 

О том, что гитлеровцы использовали советских подростков как 

разведчиков и диверсантов против наших партизан и солдат. 

249. Осипов, М. Жертвы обвиняют своих палачей / Максим Осипов 

// СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 5 мая. – С. 12–13. 

Статья о Минском гетто. 

250. Павлюкович, А. Расстрел в Мокради / Александр Павлюкович 

// СБ. Беларусь сегодня. – 2022. – 22 июня. – С. 8–9. 

Статья о карательной операции в деревне Мокрадь. 



28 

251. Пролесковский, Р. Ад городского масштаба / Руслан 

Пролесковский // Рэспубліка. – 2022. – 17 лістап. – С. 13. 

Статья про преступления, которые совершали нацисты в 

оккупированом Гомеле в августе 1941 года. 

252. Пролесковский, Р. Люди и звери / Руслан Пролесковский // 

Рэспубліка. – 2022. – 14 чэрв. – С. 14. 

Статья о преступлениях, совершенных нацисткими оккупантами во 

время Великой Отечественной войны в деревне под Гомелем. 

253. Пролесковский, Р. Убивали всех, кто не смог скрыться / Руслан 

Пролесковский // Рэспубліка. – 2022. – 17 мая. – С. 7. 

Статья про расследование зверств нацистов в деревне под Гомелем. 

254. Синенко, Д. Смертельные инъекции для пациентов / Дмитрий 

Синенко // На страже. – 2022. – 7 окт. – С. 17. 

Об оккупации Беларуси, об использовании медицинских учреждений 

гитлеровцами в целях проведения опытов над больными и умерщвления их 

под видом лечения. 

255. Строцкая, Г. Трагедия Бронной Горы / Галина Строцкая // 

Беларускі час. – 2022. – 11 нояб. – С. 21. 

Статья о карательной операции фашистов в урочище Бронная Гора 

Березинского района. 

256. Шимук, Т. «Людей закапывали живыми» / Татьяна Шимук // 

Рэспубліка. – 2022. – 5 лют. – С. 14. 

Статья о массовых расстрелах населения Гайны и Логойска. 

257. Шимук, Т. Боль скорбящей матери / Татьяна Шимук // 

Рэспубліка. – 2022. – 14 крас. – С. 13. 

Статья про пытки фашистов над жителями оккупированных и 

сожженных деревень Минской области. 

258. Шимук, Т. Незаживающие раны Копыльской земли / Татьяна 

Шимук // Рэспубліка. – 2022. – 26 чэрв. – С. 14. 

Статья о деятельности фашистских захватчиков в Копыле во 

время Великой Отечественной войны. 

259. Яско, А. Смерть или каторга / Алена Яско // Сельская газета. – 

2022. – 10 дек. – С. 28–29. 

История зверств нацистов на Оршанщине в письмах и фотографиях 

военного времени. 

 

 

 

 



29 

ИСКУССТВО ПО ТУ СТОРОНУ ВОЙНЫ 
 

260. Боровицкая, Г. Забвению не подлежит / Галина Боровицкая // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 3 дек. – С. 16. 

Статья о премьере военно-исторического фильма «Крепость на 

Двине». 

261. Бунта, Т. Вогненныя ўспаміны / Тамара Бунта // Белорусская 

военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 22 янв. – С. 14.  

Артыкул пра кнігу «Ніколі не забудзем » і гісторыю яе стварэння. 

262. Дашкевич, В. Монолог (и) о войне / Виктория Дашкевич // 

Беларускі час. – 2022. – 25 марта. – С. 21. 

Статья о моноспектакле «Незагойная рана». 

263. Иоффе, Э. Война в боях и строчках / Эмануил Иоффе // 

Беларускі час. – 2022. – 22 апр. – С. 20. 

Статья о беларусском прозаике Владимире Карпове. 

264. Иоффе, Э. Шаг к исторической справедливости / Эмануил 

Иоффе // На страже. – 2022. – 24 июня. – С. 10. 

О книге «Геноцид белорусского народа». 

265. Кисляк, О. Объединяя семьи и поколения / Ольга Кисляк // 

Рэспубліка. – 2022. – 6 верас. – С. 11. 

Статья про книгу «Великая Отечественная война: семейные 

истории». 

266. Кузьмич, М. Спасибо, прадедушка, за мир на земле! / Марина 

Кузьмич // Народная газета. – 2022. – 25 лют. – С. 14. 

О героизме белорусского народа в письмах читателей газеты. 

267. Отчик, Г. QR – код к наследию / Глеб Отчик // Вечерний 

Минск. – 3 марта. – С. 16. 

Белорусский союз художников и Белорусский союз журналистов 

разрабатывают эскизы изображений исторических личностей, именами 

которых названы столичные улицы. 

268. Пеляев, В. «Бо чакае ратунку заняволеная зямля» / Валентин 

Пеляев, Ирина Овсепьян, Ольга Невмержицкая // СБ. Беларусь сегодня. – 

2022. – 10 мая. – С. 14–15. 

Статья про деятелей исскусства, которые пережили Великую 

Отечественную войну. 

269. Солонец, Г. Поисковик из заболотья / Григорий Солонец // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 14 июня. – С. 6. 

Статья о писателе Сергее Смирнове и его документальной книге, 

посвященной защитникам Брестской крепости. 



30 

270. Танана, У. Як стваралася «Дрыгва» / Усевалад Танана // 

Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 5 нояб. – С. 13. 

Статья об истории создания повести «Дрыгва». 

271. Трофимычев, Д. Четыре самолета за первые пять дней войны! / 

Денис Трофимычев // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 

2022. – 1 дек. – С. 7. 

Статья об истории фотографии зенитчика Ивана Чередниченко. 

272. Щеглов, А. «Я из героической деревни» /Арсений Щеглов // На 

страже. – 2022. – 13 мая. – С. 17. 

О подполковнике милиции Викторе Дирко и его книгах, посвященных 

подвигу бойцов партизанского отряда под командованием Г .М. Линькова. 

273. Юрчик, И. Страницы памяти / Инна Юрчик // СБ. Беларусь 

сегодня. – 2022. – 9 сент. – С. 13.  

Статья о книге, посвященной партизанскому командиру Петру 

Захаровичу Калинину, которую пишут его внуки. 

 

ПАМЯТЬ ПОКОЛЕНИЙ 
 

274. Алимова, Е. От прадедов спокон веков / Елена Алимова // 

Сельская газета. – 2022. – 17 дек. – С. 6.  

Статья о городской акции «Марафон памяти» в Витебске. 

275. Алимова, Е. Правда – самое сильное оружие / Елена Алимова // 

Сельская газета. – 2022. – 15 окт. – С. 25. 

Митинг-реквием состоялся 13 октября 2022 года в Новополоцке. 

276. Берникович, Д. Память, скорбь и боль / Диана Берникович // 

Сельская газета. – 2022. – 20 янв. – С. 26. 

В Глубокском историко-этнографическом музее прошел диалог-

призентация «Память о Холокосте: мужество и сострадание». 

277. Бондарчик, В. Год исторической памяти / Виктория Бондарчик 

// Беларускі час. – 2022. – 18 нояб. – С. 8.  

Статья о республиканской акции «Символ единства», проходившей 

в Могилевской области. 

278. Боярчук, Д. За семью и за страну / Дмитрий Боярчук // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 14 дек. – С. 8. 

Гомельчанин Евгений Лапицкий собрал архив, посвященный подвигам 

предков в годы Великой Отечественной войны. 

279. Боярчук, Д. Лучше один раз увидеть / Дмитрий Боярчук // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 24 июня. – С. 12–13. 

Статья об интерактивной выставке «Партизаны Беларуси» в 

Гомеле. 



31 

280. Гладкая, Л. Школьные музеи – достойны памяти / Людмила 

Гладкая // СБ. Беларусь сегодня. – 12 мая. – С. 12–13. 

Статья о музее СШ № 1 в Каменце, посвященном Великой 

Отечественной войны. 

281. Горбатенко, И. Наш священный долг / Инна Горбатенко // 

Рэспубліка. – 2022. – 10 снеж. – С. 6. 

Статья о митинге-реквиеме, прошедшем в мемориальном комплексе 

«Тростенец». 

282. Грудницкий, С. А ты записался в «Лидские львы»!? / Сергей 

Грудницкий // Сельская газета. – 2022. – 14 мая. – С. 24. 

Про торжественное открытие районного военно-патриотического 

клуба «Лидские львы». 

283. Исайчук, Д. Стена, которая остановила фашизм / Дмитрий 

Исайчук // Вечерний Минск. – 2022. – 3 февр. – С. 6. 

Об открытии экспозиции  «Символы блокадного Ленинграда» в 

Белорусском Государственном музее истории Великой Отечественной 

войны. 

284. Исайчук, Д. Хатынь: правда страшнее вымысла / Дмитрий 

Исайчук // Вечерний Минск. – 2022. – 24 марта. – С. 4. 

Кандидат исторических наук Святослав Кулинок, зав. отделом 

публикаций Национального архива Республики Беларусь рассказал, о чем 

говорят хранящиеся записи о Хатыни. 

285. Карнялюк, К. Патрыятызм пачынаецца з дзяцінства / 

Канстанцін Карнялюк // Рэспубліка. – 2022. – 18 чэрв. – С. 14. 

Артыкул пра нататкі ў Год гістарычнай памяці. 

286. Каяч, Е. Сделать прошлое ближе / Елена Каяч // Беларускі час. 

– 2022. – 30 сент. – С. 8. 

О республиканской акции «Символ единства», которая прошла на 

Гродненщине. 

287. Кисляк, О. За себя и за своего деда / Ольга Кисляк // Сельская 

газета. – 2022. – 2 июня. – С. 15. 

Статья о реконструкции битвы Великой Отечественной войны. 

Региональная встреча «Партизанские тропы Приднепровского края». 

288. Макаревич, Н. В атмосфере дружбы и добра / Николай 

Макаревич // Белорусская военная газета. Во славу Родины. – 2022. – 

11 авг. – С. 2. 

Статья про военно-патриотическое мероприятие в Борисове, 

посвященное Году исторической памяти. 

 



32 

289. Перевощиков, В. Пока не похоронен последний солдат / 

Валерий Перевощиков // Сельская газета. – 2022. – 23 июля. – С. 27. 

О деятельности Международной ассоциации «Народная память о 

защитниках отечества» под руководством Е. Иванова. 

290. Седунова, Т. Чувствуя силу подвига / Татьяна Седунова // СБ. 

Беларусь сегодня. – 2022. – 22 июля. – С. 12. 

Об открытии интерактивной выставки «Партизаны Беларуси» в 

детском лагере «Сосны» под Могилевом. 

291. Соловей, В. Аллея памяти / Вероника Соловей // Беларускі час. 

– 2022. – 25 нояб. – С. 2. 

В урочище Ивановщина Логойского района прошла акция-реквием 

«Аллея памяти», посвященная жертвам нацизма. 

292. Соловей, В. Выучить уроки истории / Вероника Соловей // 

Беларускі час. – 2022. – 2 дек. – С. 5. 

Статья о республиканской акции «Символ единства» в Столбцах. 

293. Строцкая, Г. Чтить героев и помнить горе / Галина Стоцкая // 

Беларускі час. – 2022. – 9 дек. – С. 11. 

Статья о патриотической акции БелПрофТранса «Дорога памяти и 

единства» на Брестчине. 

294. Счасная, К. Незабытые страницы прошлого, или Они стояли 

насмерть / Ксения Счасная // На страже. – 2022. – 29 июля. – С. 16. 

О создании музея под открытым небом «Чечерский рубеж». 

295. Телюк, А. Чтобы помнили… / Анастасия Телюк // Рэспубліка. – 

2022. – 4 жн. – С. 5. 

Статья о работе белорусских ученых-историков по сохранению 

историко-культурного наследия Беларуси. 

296. Яско, А. Всем героям вернуть имена / Алена Яско // Сельская 

газета. – 2022. – 8 окт. – С. 30. 

Краевед Д. А. Радченко в Крупском районе ищет сведения об 

экипажах, сбитых во время Великой Отечественной войны. 

297. Яско, А. Имена героев увековечили в школах / Алена Яско // 

Сельская газета. – 2022. – 12 февр. – С. 27. 

Статья о школах, которые носят имена героев.   



33 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ 

 

Баравіцкая, Г. 13 

Дзямідава, В. 26, 27 

Пернікаў, У. 114 

Сланеўскі, А. 54, 55 

Субат, У. 171 

Танана, У. 270 

Шыманскі, М. 94, 95 

Акулович, И. 1 

Алексеевич, С. 2 

Алимова, Е. 3, 148, 274, 275 

Арабей, С. 4 

Арон, В. 5,6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 

165, 166 

Астровская, Л. 77 

Баркун, Г. 14, 96, 97, 98 

Бегунова, Е. 78, 99, 117, 149, 

150, 151, 152, 173, 192, 193, 

194, 238 

Белецкая, Т. 153, 195, 196, 197 

Берестов, Ю. 118 

Берникович, Д. 276 

Бондарчик, В. 154, 277 

Боровицкая, Г. 260 

Боярчук, Д. 119, 278, 279 

Брестская, А. 15 

Бунта, Т. 261 

Быченя, В. 16, 17 

Вакулич, Н. 120 

Валах, М. 18, 19, 20, 21, 79, 

239 

Ващенко, Ю. 121 

Веселуха, Е. 240 

Врублевская, Т. 80, 174, 198, 

199 

Гавриленко, Ю. 22, 81, 122, 

155, 241 

Гладкая, Л. 82, 200, 201, 202, 

203, 280 

Горбатенко, И. 23, 123, 281 

Готовко, Д. 204, 205, 206, 242 

Грудницкий, С. 24, 124, 125, 

126, 282 

Данилов, А. 100, 167, 168 

Дашкевич, В. 25, 262 

Девятаев, А. 83 

Довгаль, Е. 156 

Доронина, М. 101 

Дробышевская, М. 28, 29 

Ерошенко, П. 84, 85 

Жиленко, А. 30 

Затирка, Е. 31 

Захаров, А. 127 

Заяц, Н. 32 

Ивашко, Е. 33, 34, 65, 66, 128, 

207, 243 

Игнатенко, А. 102 

Иоффе, Э. 35, 36, 103, 263, 264 

Исайчук, Д. 104, 129, 130, 131, 

283, 284 

Кандаурова, И. 157 

Капуза, Я. 86 

Карнялюк, А. 285 

Каяч, Е. 175, 286 

Кедми, Я. 244 

Кибик, Ю. 132 

Кисляк, О. 87, 88, 133, 158, 

176, 177, 178, 179, 208, 209, 

210, 265, 287 

Климович, Е. 37, 211 

Коздерко, О. 38, 105, 169 

Козлович, В. 106, 134, 135, 

136, 180, 181, 182, 183, 184, 

212, 213, 214, 245, 246, 247 

Конога, П. 137 



34 

Корабликов, А. 39 

Кравчевский, Я. 89 

Крылова, Е. 248 

Кузьмич, М. 40, 107, 266 

Куликова, О. 41, 42 

Курак, А. 108 

Курец, А. 215 

Лугин, А. 159 

Лукашевич, А. 138 

Лукашик, И. 109, 110, 139 

Людыно, А. 111 

Макаревич, Н. 288 

Маркина, Т. 112 

Маркова, С. 185 

Менделева, И 160, 216 

Михайлова, В. 43, 161 

Мученики 67 

Направление 170 

Наумова, А. 162 

Непарко, В. 44 

Нестеров, А. 140 

Николавева, Е. 45 

Новикова, Д. 46 

Новохрост, А. 47, 113 

Осипов, М. 68, 69, 70, 71, 141, 

217, 218, 249 

Отчик, Г. 267 

Павлюкович, А. 48, 90, 219, 

220, 250 

Пеляев, В. 268 

Перевощиков, В. 289 

Поплавский, Г. 142, 186, 221 

Потапенко, Д. 72 

Прищепа, Л. 49, 91 

Пролесковский, Р. 50, 222, 223, 

224, 225, 226, 251, 252, 253 

Пролюк, О. 51 

Пятковский, С. 52 

Романюк, Л. 53 

Рудь, Р. 227, 228 

Северьянова, М. 143 

Седунова, Т. 290 

Синенко, Д. 229, 230, 231, 254 

Соловей, В. 291, 292 

Солонец, Г. 56, 269 

Стрелец, М. 115 

Строцкая, Г. 255, 293 

Счасная, К. 57, 294 

Телюк, А. 295 

Теляков, В. 58, 59, 60  

Теляков, Вл. 116 

Третьякова, Н. 92 

Трофимычев, Д. 271 

Тышкевич, Н. 61 

Усачев, О. 62, 144 

Федоров, О. 145, 232 

Хмарук, С. 233 

Целюк, А. 146 

Чаровская, К. 73, 74, 187 

Чиж-Литаш, А. 75, 188, 189 

Шевцова, Д. 172, 190 

Шестак, В. 234 

Шидловская, С. 235 

Шимук, Т. 93, 191, 236, 237, 

256, 257, 258 

Шингель, А. 163 

Щеглов, А. 272 

Юрчик, И. 63, 273 

Янкович, А. 164 

Ярмошук, Н. 147 

Яско, А. 64, 76, 259, 296, 297  



35 

СПИСОК ИЗДАНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ПРИ 

СОСТАВЛЕНИИ БИБЛИОГРАФИЧЕСКОГО УКАЗАТЕЛЯ 

 

ГАЗЕТЫ: 

Беларускі час 

Народная газета 

Рэспубліка 

 

Белорусская военная газета. Во славу Родины 

Вечерний Минск 

На страже 

СБ. Беларусь сегодня 

Сельская газета 

Семь дней  



36 

Библиографический рекомендательный указатель 

Год исторической памяти в периодических изданиях 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составители: Е. О. Горбачева 

                              С. Н. Бородко 

                              А. А. Королева 

  

 

 

Ответственный за вып.: Е. Д. Верховская 

Редактор:                                 О. И. Новицкая 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 30.03.2023 

Тираж 8 экз. Заказ № 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ризограф ГУ «Минская областная библиотека 

им. А. С. Пушкина» 

г. Минск, ул. Гикало, 4 


